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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je využití metody FRAM pro analýzu nehod a propojení s

letovými postupy. První kapitola představuje princip fungování metody FRAM a související

literaturu. Na základě čtyř kroků metody FRAM tato práce analyzuje pět nehod/incidentů

vybraného typu letounu Piper PA44 a propojuje analýzu s letovými postupy. Práce ve svém

závěru stanovuje, že pokud letový postup má přímý nebo nepřímý vliv na nehodu, lze

variabilitu v nehodě utlumit úpravou a doplněním letového postupu.

Klíčová slova
Metoda funkční rezonanční analýzy, funkční rezonance, letový postup, Piper PA-44, analýza

nehod
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Abstract
The objective of this bachelor thesis is to use the FRAM method for accident analysis and to

link to flight procedures. The first chapter introduces the working principle of FRAM method

and related literatures. Based on the four steps of the FRAM method, this paper analyzes the

five accidents/incidents of the selected model Piper PA44 and links the analysis to the flight

procedures. The thesis suggests when the flight procedure directly or indirectly affects the

accident, the variability in the accident can be damped by modifying and supplementing the

flight procedure.

Keywords
Functional Resonance Analysis Method, functional resonance, flight procedure, Piper PA-44,

accident analysis
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Introduction

One of the goals of accident analysis is to analyze and determine what causes the event to

lead to unexpected results, and to learn from it or find solutions to reduce risks in the future.

However, simply enumerating the contributing factors of the accident cannot effectively

discover the cause of the problem. And in many fields, including aviation, the existing

systems are very complex. At this time, some analysis models are needed to complete the

systematic way. At present, there are mainly three types of recognized accident models:

causal sequence models represented by the domino model, epidemiological models such as

the Swiss cheese model, and systemic models such as FRAM (Functional Resonance Analysis

Method) and STAMP (Systems-Theoretic Accident Model and Processes).[7] The FRAM

describes a complex system from a perspective of function, defines the couplings between

functions, and defines the mutual influence of more than two variabilities as resonance.

Using FRAM, analyst can analyze the cause of the accident through four steps and put

forward safety recommendations.

Flight procedures are mainly divided into departure procedures, en-route procedures, arrival

procedures and approach procedures. In reality, flight procedures are derived from the

operation manual of the aircraft, the flight plan of the relevant airport, etc. Flight

procedures directly affect the behavior of pilots, so relevant flight procedures should also be

noted in the accident analysis.

This paper describes the principles of the FRAM model and documents FRAM analysis of five

accidents/incidents on the selected aircraft -Piper PA44. In addition, FRAM functions are

linked to flight procedures in accident analysis to explain the relevance between flight

procedures and accident analysis.
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1 Current state of the art

This chapter will introduce the flight procedures and the principle of FRAM, as well as the

literatures on the application of FRAM to aviation accident analysis.

1.1 Flight procedures in the aviation

The following is a brief overview of departure procedures, en-route procedures, arrival

procedures and approach procedures.

Standard Instrument Departure (SID) is a departure program typically developed to

accommodate as many aircraft categories as possible. The standard design gradient for the

departure procedure is 3.3%. A programmed gradient greater than 3.3% can be specified

when there are obstacles affecting the route of departure. When such a gradient is specified,

the altitude/height from which it extends is published. Wherever possible, a straight

departure is specified. Straight deviation refers to the straight-line deviation within 15° of

the alignment of the center line of the runway with the initial deviation track. When the

starting route requires a turn of more than 15°, it is called a turning departure. Assume

direct flight until an altitude/height of at least 120 m (394 ft) is reached. Procedures

normally call for turns at a point 600 m from the beginning of the runway However, in some

cases the turn should not be initiated before the DER (Departure end of the runway), or the

designated point, and this information will be indicated on the departure chart. The

maximum speed used in the departure procedure shall be increased by 10% from the

maximum speed of the final missed approach to account for the increase in the mass of the

aircraft at take-off (see Fig. 1. Maximum speeds for turning departures) unless otherwise

stated in the procedure.

Fig 1. Maximum speeds for turning departures (source: DOC8168)
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If appropriate navigation AIDS (Airborne Integrated Data System) are not available, or track

navigation is not provided, an omnidirectional procedure is used. If obstructions do not

permit omnidirectional procedures, the pilot should ensure that the ceiling and visibility will

permit obstacles to be avoided visually. Omnidirectional departure can specify sectors to

avoid.

An en-route is a procedure that uses air route standards to assume that an aircraft can

operate normally. It is important to note Obstacle Clearance Areas. Both primary and

secondary zones are specified when defining obstacle clearance areas. These are defined in

such a way as to ensure that the aircraft position will be contained within the primary area

95% of the time and within the secondary area 99.7% of the time. (See Fig.2 obstacle

clearance areas)

Fig.2 obstacle clearance areas (source: INSTRUMENT PROCEDURES HANDBOOK)

Performance-based Navigation (PBN) is applicable to the general standard for VHF

omnidirectional radio range (VOR) and non-directional beacon (NDB) routing. Unless it is

revised, the standard assumptions for developing route based PBN programs are:

A) the positioning tolerance range of waypoints is a circle whose radius is equal to the

precision value of navigation specifications; and B) the navigation system provides

information that the pilot monitors and uses to intervene to limit excursions outside the

designed area.

The standard instrument arrival (STAR) route allows a transition from the en-route phase to

the approach phase. The route of arrival from the en route phase to the fix or facility used in
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the program will be published when necessary or if an operational advantage is gained.

Typically, this is initial approach fix (IAF). Given the minimum sector height (MSA),

omnidirectional or sector access can be provided.

The conventional instrument approach procedure is based on the guidance provided by the

ground system. For aircraft with a database of approach procedures, the pilot should verify

that the correct procedures have been loaded into the navigation system by comparing it

with the approach map before starting the approach. This inspection shall include a)

sequence of navigation points; b) The rationality of the track and distance of the approach

section, as well as the accuracy of the inbound course and the length of the final approach

segment (FAS). Parts of the approach procedure: The instrument approach procedure may

have five separate parts. They are the arrival, initial, intermediate, final and missed approach

segments. In addition, an area for circling the aerodrome under visual conditions is also

considered. The approach segments begin and end with the specified fix. However, in some

cases, certain segments may start at a specified point where no fix is available. For example,

a precise approach FAS can begin at the point where the intermediate flight altitude

intersects the nominal glide path (the final approach point).

Type of approach: There are two types of approach. Straight-in and circling approach. Where

possible, a straight approach aligned with the center line of the runway will be specified.

Pilots should be aware that for imprecise approaches, a straight approach is considered

acceptable if the final approach trajectory is at an Angle of 30° or less from the center line of

the runway. In the case of terrain or other constraints, the circling approach will be used.

The alignment or descent that leads to the final approach track exceeds the criteria for a

direct approach. The final approach track of a circling approach procedure is in most cases

aligned to pass over some portion of the usable landing surface of the aerodrome. [1]

1.2 FRAM safety method

This chapter explains the principles of FRAM, including method steps, functional

representation and functional resonance.

1.2.1 Method steps

Step 1: Identify important system functions. Six basic parameters are used to characterize

each function (see Figure 3).
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Step 2: Describe the observed and potential system function variability associated with the

environment. Consider the variability of normal and worst-case scenarios. The output of a

function will be too early, on time, too late, or not generated at all, and may be accurate,

acceptable, or inaccurate.[21]

Step 3: Identify and describe functional resonance from the observed dependence/coupling

between functions and the observed variability. These functions can be connected through

their aspects, which provide the basis for identifying how the functions are coupled. For

example, the output of one function may be the input of another function, or produce

resources, meet precondition, or enforce control or time constraints. If the output of one

function is an unpredictable variable, another function that relies on that output as a

resource may perform unpredictably. The occurrence and propagation of many such

changes may produce resonance effects.[14]

Step 4: Identify control mechanisms or obstacles to variability (damping factors) and specify

the required performance monitoring.[2] Four types of barrier systems have been identified:

1) physical barrier systems prevent the movement or transmission of mass, energy or

information, 2) functional barrier systems set up prerequisites (by humans and/or machines)

that need to be met before action, 3) Symbolic barrier systems indicate restrictions on

existing actions, such as alarms 4) An invisible barrier system is an indication of restrictions

on actions that do not exist.[3]

Each vertex of the hexagon has corresponding letters, which are T, C, O, R, P, I (T-time, C-

Control, O-Output, R-Resource, P-precondition, I-input)., see Fig. 3 The six aspects of

functions

The specific meaning of each letter and how to use it will be shown in the next section. In a

complete model, there will be many different functions, each of which represents a different

meaning. Function can be an action (turn off/on). The description of a function is an activity.

However, ‘After turning off/on ’is a state. The State is displayed on the connection line of

each function
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Fig. 3 The six aspects of functions [3]

1.2.2 Functional representation


[…]


concept. The FRAM model and its instantiation are different. The FRAM model shows all that
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can happen, instantiation refers to events that show how the functions were executed.

Before starting the FRAM analysis, list all conceivable functions in the table and describe the

functions in text. Then determine a function with a central role (e.g., a function that is more

variable in specific accident). Start the analysis and start with this function firstly. Then

connect all functions by describing the aspect description of each function. Due to the

special nature of the FRAM model, it can be continuously made more complete. New

functions can be added continuously because the FRAMmodel is not a flow type model.

3.3. Usefulness of linking FRAM functions with flight procedures

After completing a FRAM model, identify its variability. Identify the attributes of variability

and provide effective evidence for accident analysis to judge the contributing factors of the

accident. If there are multiple variabilities and their mutual influence will produce a

resonance effect, our goal is to dampen the critical variability, which is to limit the possibility

of bad things happening. Apply the results of the FRAM model analysis to reality, analyze the

variability to determine whether there are possible factors that contribute to the current

accident in the flight procedure. Then put forward effective changes or supplementary

suggestions for the deficiencies in the flight procedures. These procedures can have a direct

or indirect impact on the accident. In both cases, modification and supplementation of

procedures can be used to dampen variability. When a new function needs to be added, the

follow-up return to the flight procedure can be expressed as a new flight procedure or

multiple flight procedures to be added, and the flight procedure can also be improved

according to the specific situation.
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4 Discussion

FRAM analysis of flight procedures has a certain value. The FRAM model exhibits the

coupling that interacts within the system with a non-linear effect. The FRAM model

effectively depicts the variability of performance and helps analysts understand it. Its

advantage is that it can be used to analyze a complex system, aviation is a complex system.

There are many different levels of interaction in the aviation system, which is difficult to

interpret with a linear model. For example, when a pilot performs a series of operations, he

needs to be under the control or guidance of the ATC controller. FRAM model can realize the

coupling of these different levels of functions through six aspects (O, output; I, input; C,

control; P, precondition; R, resource; T, time). Linking flight procedures to FRAM analysis

provides a broader perspective and generalizes the elements, the application of the results

of accident analysis can be extended to a wider range, rather than just a single independent

event. Then make the results more convenient to use in similar events. And in the process of

accident analysis, a generalized concept can effectively help the analyst understand the

specific situation relative to the flight procedure to find and dampen the variability existing

in the flight procedure.

But relatively, it takes more time. Because the analysis using FRAM model is a qualitative

method, it would take a lot of time to study the event itself and the FRAM model. Coupled

with the association with flight procedures, it is also necessary to compare and identify

related flight procedures. This increased workload requires more time.

From my analysis of five accidents, not every accident is related to its flight procedures.

Because the flight procedures have been strictly reviewed before being published, the

published flight procedures may not contain major errors. Accidents caused or contributed

to by flight procedures are rare. Among five accidents I mentioned, only one accident to

Piper PA-44-180 Seminole at EBST contributed by one of the flight procedures. But after the

accident analysis is completed, the results can be linked to flight procedures. Link damping

variability to flight procedures. Out of the five accidents, three of the accident analysis

results point to solutions that are linked to flight procedures. Because changes or

supplements to flight procedures are effective ways to avoid related problems from

happening again. In the accident analysis of Piper PA44-180 Seminole at Kinglake VIC, I

mentioned that adding the function ‘check whether the engine can be restarted’ in the

FRAMmodel to follow up to the flight procedure can be adding a reminder.
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Associating the accident history with the flight procedure at the beginning of the accident

analysis makes it easier to find the variability that may exist in the flight procedure or to

more accurately locate the damping required by the variability in a specific procedure.

I think the FRAM model also has some shortcomings. When constructing the FRAM model,

the functions to be analyzed are set and described according to the FRAM principle.

Although the work is basically relatively simple, the higher the complexity of the analyzed

system, the greater the workload. With manual input, it takes a lot of time to complete.

After the model is completed, the identification of variability can be qualitatively based on

the attribute types in CPCs, but there is a lack of reference structural suggestions for the

barriers of variability damping. For example, this can be achieved through the analysis of

many FRAM analysis parts of the barrier setting. Analyze the possible commonalities among

them, classify and define the common barriers as a more general conceptual barrier. If a

suggestive framework is established, it can help analysts to make the results of the accident

analysis more relevant to the FRAM model when performing the fourth step in the FRAM

analysis. Instead of just serving the accident itself.
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5 Conclusion

In the whole work, I first gave a brief overview of flight procedures from five categories.

Then there is an introduction to the FRAM model, including its working principle and my

understanding of it after studying. After collecting literature, I found 11 articles that applied

the FRAM model to aviation accident analysis. I analyzed their work and looked for helpful

experiences. And cited two interesting examples to conduct a deep analysis of their work.

Then I started a case study, searched five accidents/incidents and their investigation

information, and then identified the flight procedures related to them. Then FRAM analysis

is performed on each accident/incident according to four steps, and the FRAM functions are

linked to the flight procedure. After completing the analysis, some suggestions were made

to reduce the risk. And then I followed up the FRAM analysis back to the flight procedure,

where feasible.

One of the limitations of this paper is that before starting work I expect at least one accident

which is caused by flight procedures. So, there can be a more typical example to illustrate

the relevance between flight procedures and FRAM analysis. The contributing factors of the

accident are varied. This article only analyzes 5 cases, which may not be comprehensive.

Since not all details could be identified from the accident, the variability and resonance

analysis in the accident analysis is more general, without all possible details. In addition, this

article does not verify the results of the accident analysis in reality, but only check the model

theoretically.

In future work, it may be possible to use both the FRAM model and other linear process

models for accident analysis. Because the linear process model can show the entire accident

process, the FRAM model is designed to analyze the variability and resonance effects.

Combining the two can make up for each other's shortcomings and make the accident

analysis more comprehensive. In addition, because it takes a lot of time to analyze the

results when using the FRAMmodel, the available software should be upgraded.
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