**CTU**CZECH TECHNICAL
UNIVERSITY
IN PRAGUEFACULTY OF TRANSPORTATION SCIENCES
DEPARTMENT OF AIR TRANSPORTCzech Technical University in Prague
Faculty of Transportation Sciences
Department of Air Transport
Horská 3, 128 03, Prague 2

e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Study programme: Technology in Transportation and Telecommunications

Study field: Air Transport

REPORT OF BACHELOR'S THESIS ADVISOR

Student: Jiaxing Wang

Thesis: FRAM Analysis of Aircraft Accidents With Respect to Flight Procedures

Thesis assignment:

- Thesis does not violate CTU methodological instructions (link) Minimum report length is met (min. 35 pages)
- Thesis assignment fulfilled with each assignment point clearly addressed

Bachelor's thesis evaluation criteria Score
1. Formal and technical aspects. (0 – 30) Evaluate meeting the thesis goal and overall quality of the report with respect to the assigned topic. Excellently addressed assignment evaluate with maximum points. Reduce evaluation proportionally to the extent of the assignment not being addressed properly. 20
2. Theoretical part and literature review. (0 – 30) Evaluate the relevance of theoretical part with respect to the assignment, extent of the literature review and systematic presentation of the information. If directly copied information dominates (given no violation of citation ethics), reduce at least by 15 points. Another reason for reduction is insufficient choice and presentation of theoretical background, literature, and resources. 20
3. Extent of implementation works (SW, HW), application of knowledge, methodology appropriateness and thesis conclusion. (0 – 30) A complex and flawless report suitable for publication receives total of 30 points. This aspect is evaluated in terms of contribution to the theoretical knowledge with practical implications. Especially positively perceived are created models, SW products, technical implementations and validated methodologies. Minor methodological flaws may reduce evaluation by maximum of 5 points. Methodological inconsistency with theoretical background, unclear or only partly adequate technical approach reduce evaluation by minimum of 15 points. Further reduction of evaluation can be due to insufficient discussion and conclusions. 20
4. Formal aspects and thesis structure (writing, text structure, graphs, figures, citations, references etc.). (0 – 10) Evaluated are formal requirements with respect to the rules of writing and thesis attributes, i.e. text formatting, report structure, reference list, inclusion of graphs and tables, citation style. Violating individual requirements evaluate by reduction of 2 points for each violated aspect. Grammar errors, typos or inadequate stylistics or terminology leads to reduction of 2 to 4 points. The report shall include only standard and technical terminology (evaluate the capability to use technical terminology – 2 points), graphs follow standard rules (2 points) and, similar to tables, include legend and are clearly readable (2 points). ISO690 and ISO690-2 citation rules are obeyed (2 points). 9
5. Total score: 69

Comments:

If more space is needed, attach to this report additional text on separate pages.

The thesis presents a study of Piper PA-44 Seminole aircraft accidents by means of FRAM analysis. The student analyzed 5 accidents of this aircraft type and modelled respective flight procedures that were executed at the time of each accident. By this, several FRAM models were established and, by their means, the contribution of the flight procedures to the occurrence was analyzed. The student identified the link between current flight procedures and FRAM analysis, making it possible to maintain and evolve flight procedures based on the resonance analysis in FRAM. In general, I find the results of the thesis useful for the aviation industry. On the other hand, the thesis is limited by the number of analyzed accidents (only 5) and validation of the work based on FRAM Model Visualizer and expert assessment of the student only. In addition, active guidance by the advisor was needed to complete the work.

Overall thesis grading:

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)
Score: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

Note: Please justify your evaluation with your comments above

Bachelor's thesis overall evaluation is D and I do recommend the thesis for defence.

Name: doc. Ing. Andrej Lališ, Ph.D.

Organization: CTU in Prague

Signature:

Date: 10. 12. 2021